O sublime exemple! combien il doit être puissant et efficace aussi pour nous! Eh quoi! nous crie S. Laurent Justinien, serions-nous par hasard plus forts que l'Homme-Dieu, plus constants que le Dieu sauveur? Non, assurément. Or si, pendant la lutte qu'il soutint comme homme, il chercha dans l'oraison la consolation et le courage, comment pourrons-nous nous flatter de

(1) Hoc autem est contra temerarios qui, quod crediderint, putant se posse consequi. Itaque, quantum de ardore mentis confidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus. (*In 26 Matth.*)

(2) Vere novit recte vivere qui recte novit orare. (*Hom. 4, ex 50.*)

(3) Voluit ad Patrem orationem dirigere, ut nobis orandi exemplum daret. (*3. p. q, 21. a. 1.*)

(4) Ad hoc adduxit eos, maxime Petrum, magna de se confitem, ut videant ubi est posse hominis. (*Tract., 35, in Matth.*)

trouver sans la prière la force pour supporter nos maux et le remède pour guérir nos blessures ? (1)

Écoutez enfin l'instruction qui ressort pour nous de l'exemple de Jésus, et voyons comment sa prière renferme toutes les conditions qui doivent accompagner la nôtre.

Jésus-Christ avait dit dans son Évangile que, pour être agréable à son divin Père, notre prière doit être faite dans le secret (2). Ce qui veut dire que, pour prier, il faut chercher la solitude, non seulement du corps, mais aussi du cœur ; qu'il faut s'éloigner tout à la fois et du tumulte des hommes et du murmure des passions. Or de même que l'âme humble, pure et détachée des choses vaines est en quelque sorte solitaire et recueillie au milieu même du bruit du monde, ainsi l'âme agitée par les vaines sollicitudes de l'intérêt et de l'ambition ou par les honteux désirs de la volupté, est dans la dissipation et au sein d'une compagnie funeste, même quand elle est seule et silencieuse. Roulant d'inutiles pensées ou de coupables désirs dans son cœur, au moment où sa langue balbutie machinalement quelques prières, loin de trouver Dieu dans son temple, elle ne peut pas se retrouver elle-même. Oh ! combien de chrétiens, dit le vénérable Bède, assistent ainsi dans nos temples au redoutable sacrifice. Leurs yeux, il est vrai, sont tournés vers l'autel, mais leur âme vagabonde

(1) Numquid tu Christo fortior aut Salvatore constantior ? Ille, in agone constitutus, ad orationis solatium declinavit : tu, absque implorationis medicamine, tribulationum vulnera perferre presumis. (*De Christ., agon. 6.*)

(2) Tu autem cum oraveris, ora Patrem tuum in abscondito. (*Matth., 5.*)